Дело № 10-3447/2024 Судья Лаптова М.С.

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 03 июня 2024 года

Челябинский областной суд в составе:

председательствующего - судьи Аверкина А.И.,

судей Сырейщикова Е.В. и Зуболомова А.М.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Важениной А.С.,

с участием:

прокурора Бочкаревой Г.В.,

защитника - адвоката Федотова Ю.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Бурьян А.Н., апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 14 марта 2024 года, которым

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимый, 

осужден по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом 80000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставлена без изменений.

Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 16 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговором разрешена судьба вещественных доказательств. 

Заслушав доклад судьи Сырейщикова Е.В., выступления прокурора Бочкаревой Г.В., поддержавшей доводы апелляционного представления, адвоката Федотова Ю.В., поддержавшего доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л:

обжалуемым приговором ФИО1 признан виновным и осужден за покушение на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты>, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суммарной массой 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель Бурьян А.Н., выражая несогласие с приговором, просит его отменить, вынести новый обвинительный приговор.

Считает приговор незаконным и подлежащим отмене в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам, существенным нарушением уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона, несправедливостью приговора. Указывает, что суд учел не все юридически значимые обстоятельства, которые могли повлиять на квалификацию действий ФИО1, на доказанность его вины, в связи с чем назначил мягкое наказание. 

Полагает, что оснований для квалификации действий, связанных со сбытом наркотических средств массами 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>, а также суммарной массой 

<

данные изъяты>, как единого продолжаемого преступления не имелось. Каждое преступление является самостоятельным, совершенным в разное время, с различным по количеству наркотическим средством, охватывалось отдельным умыслом.

Отмечает, что судом не дана оценка показаниям осужденного, из которых следует, что умысел осужденного в каждом случае охватывал сбыт определенного количества наркотического средства разным лицам, умысел каждый раз формировался самостоятельно. 

Обращает внимание, что согласно показаниям ФИО1 незаконным сбытом наркотических средств он начал заниматься с сентября 2023 года. 01 ноября 2023 года он после получения большой партии наркотического средства через тайник-закладку расфасовал его и разложил на территории 

<

адрес>. После чего 13 ноября 2023 года куратор прислал новый адрес тайника-закладки с большой партией наркотика, которую он забрал 14 ноября 2023 года, расфасовал на мелкие партии и 16 ноября 2023 года реализовывал наркотические средства. Таким образом, умысел на приобретение и незаконный сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, изъятого у осужденного при личном досмотре, носил самостоятельный характер. 

Считает, что ФИО1 каждый раз действовал с вновь возникшим умыслом на сбыт наркотического средства суммарной массой 

<

данные изъяты>, который он разложил в 10 тайников до 12 ноября 2023 года, а также суммарной массой 

<

данные изъяты> часть из который он разместил в 6 тайниках, а оставшуюся часть суммарной массой 

<

данные изъяты> хранил при себе. ФИО1 каждый раз после получения партии наркотиков, реализовав их, отправлял фотографии местонахождения тайников с целью последующего сбыта наркотических средств в крупном и значительном размере, тем самым совершил два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 10 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Отмечает, что суд сослался на показания сотрудников полиции ФИО10, ФИО11, которые участвовали в задержании ФИО1 и его личном досмотре. Согласно показаниям указанных лиц ФИО1 пояснял, что незадолго до задержания он организовывал тайники закладки с наркотическим средством. Данные сведения стали известны свидетелям со слов осужденного, поэтому в данной части показания свидетелей ФИО10, ФИО11 подлежат исключению. 

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1, выражая несогласие с приговором, просит его изменить, смягчить назначенное наказание.

Указывает, что согласен с приговором в части переквалификации его действий с 12 преступлений на 1 преступление, поскольку у него имелся единый умысел на сбыт всего наркотического средства, приобретенного в интернет магазине. Просит применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также освободить его от наказания в виде штрафа.

Отмечает, что суд учел в качестве смягчающих обстоятельств: благотворительные пожертвования в Фонд «Защита участников Специальной военной операции» в размере 50000 рублей как компенсацию государству за содеянное преступление, ходатайство ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области о снижении наказания в связи с оказанием содействия в раскрытии особо тяжкого преступления, то обстоятельство, что преступление является неоконченным, отсутствие привлечений к административной ответственности. Кроме того, учтены сложившаяся ситуация в семье ФИО1, а именно тяжелое материальное положение семьи, связанное с платным лечением 

<

данные изъяты> его сестры, отсутствие у него наркотической зависимости, положительные характеристики по месту жительства и месту работы, благодарственное письмо по месту прохождения срочной военной службы. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционных представления и жалобы, суд апелляционной инстанции находит, что обвинительный приговор суда первой инстанции подлежит отмене с постановлением по делу нового обвинительного приговора по следующим основаниям.

Согласно ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым. Приговор признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации и основан на правильном применении уголовного закона.

По данному уголовному делу указанное требование норм законодательства судом не соблюдено.

В соответствии с п.п. 1, 3, 4 ст. 389.15 УПК РФ основаниями для отмены судебного решения в апелляционном порядке являются несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, неправильное применение уголовного закона, несправедливость приговора. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления.

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массой 

<

данные изъяты>), и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ (в отношении наркотических средств суммарной массой 

<

данные изъяты>). 

Суд первой инстанции переквалифицировал действия ФИО1 и признал его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, объединив указанные выше преступления в один состав, указав, что осужденный в рамках единого умысла совершил покушение на незаконный сбыт всей массы изъятых наркотических средств – 

<

данные изъяты>

С данным выводом суд апелляционной инстанции согласиться не может, полагая его не соответствующим фактическим обстоятельствам дела. В свою очередь, допущенная судом первой инстанции ошибка в юридической оценке преступных действий осужденного с учетом доводов апелляционного представления повлекла за собой назначение чрезмерно мягкого наказания, а потому обжалуемый приговор не является справедливым. 

В силу ст. 389.23 УПК РФ в случае, если допущенное судом нарушение может быть устранено при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, суд апелляционной инстанции устраняет данное нарушение, отменяет приговор суда первой инстанции и выносит новое судебное решение.

Поскольку допущенные судом первой инстанции нарушения закона могут быть устранены при рассмотрении дела в апелляционном порядке, суд апелляционной инстанции полагает необходимым отменить обжалуемый приговор и постановить новый обвинительный приговор, как это предусмотрено п. 3 ч. 1 ст. 389.20 УПК РФ, удовлетворив тем самым апелляционное представление государственного обвинителя о необоснованной переквалификации судом первой инстанции содеянного осужденным с десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Также суд апелляционной инстанции считает обоснованными и подлежащими учёту доводы апелляционного представления о том, что в приговоре суд необоснованно сослался на показания сотрудников полиции ФИО10 и ФИО11 в части воспроизведения ими сведений о совершении преступлений, ставших им известными от задержанного ФИО1 

Суд апелляционной инстанции считает установленным совершение ФИО1 инкриминированных ему преступлений при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени до середины сентября 2023 года, неустановленные лица, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в нарушение Федерального закона № «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), объединились в преступную группу и разработали план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Осуществляя свой преступный умысел, неустановленные лица, чтобы обезопасить себя от задержания сотрудниками правоохранительных органов, разработали систему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием способов конспирации, выражавшихся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотических средств, то есть через временные тайники-«закладки», а также схему получения денежных средств от потребителей. При этом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, имея источник незаконного приобретения наркотических средств, среди лиц, испытывающих материальные трудности, а также в различных интернет-приложениях и социальных сетях, в настоящем случае 

<

данные изъяты> предназначенном для повседневного общения людей посредством IP-телефонии и мгновенного обмена сообщениями и фотоизображениями сети «Интернет», размещали рекламные объявления о возможности трудоустройства в неустановленный в ходе следствия интернет-магазин на работу, связанную с перемещением и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта, распределив таким образом между новыми участниками роли, осуществляли передачу им наркотических средств, тем самым контролируя розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В неустановленный период времени до 16 ноября 2023 года ФИО1, осведомленный о преступном способе приобретения и сбыта наркотических средств через сеть «Интернет», желая улучшить свое материальное положение, в целях получения финансовой или иной материальной выгоды от незаконного оборота наркотиков решил заняться незаконным сбытом наркотических средств, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный значительный доход. 

Осведомленный об электронном адресе пользователя сети «Интернет», ФИО1 в программном приложении «

<

данные изъяты> установленном в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», используя аккаунт под ник-неймом (именем): 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> стал вести переписку с неустановленными лицами, использующими в данном интернет-приложении ник-нейм (учетная запись пользователя) 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в режиме текстовых сообщений, в ходе которой ФИО1 выразил намерение о трудоустройстве в интернет-магазин «закладчиком», то есть лицом, которое расфасовывает наркотические средства по полимерным сверткам и размещает свертки с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, организуя временные тайники-«закладки», в целях последующего незаконного сбыта. 

ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, а также то, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения, и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, получив предложение о работе по размещению наркотических средств в тайных местах хранения в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой материальный доход, в ходе переписки путем текстовых сообщений с неустановленными лицами в интернет-приложении 

<

данные изъяты> согласился заняться перемещением, расфасовкой и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения на территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего сбыта и получения материальной прибыли.

Получив согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленные лица, используя интернет-приложение 

<

данные изъяты> в ходе переписки разъяснили условия приема в состав преступной группы, одним из которых являлось предоставление фотографии паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, условия работы по размещению наркотических средств в тайных местах хранения на территории 

<

адрес>, а также методы конспирации и условия оплаты незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. 

ФИО1, достоверно зная, что неустановленные лица, являются представителями одной преступной группы лиц, которые объединены единым умыслом на совершение незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого финансового дохода, осознавая свою материальную и иную выгоду и преступный характер своих действий, ведомый жаждой наживы, отправил неустановленным лицам фотографию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя, и, осознавая свою материальную выгоду, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы по предварительному сговору под их руководством, распределив тем самым между собой преступные роли. 

Так, неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств, в том числе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в расфасованном и в нерасфасованном виде, и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории 

<

адрес>, используемых в качестве временных тайников-«закладок». После этого, неустановленные лица, согласно предварительному сговору, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно: программное интернет-приложение 

<

данные изъяты> путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств, приготовленных для последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1 согласно предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе группы лиц, реализуя общий преступный умысел, забирал из укромных мест крупные партии наркотических средств, как расфасованные по полимерным сверткам, так и нерасфасованные, которые доставлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где нерасфасованные оптовые партии наркотического средства, 

<

данные изъяты>, с помощью электронных весов расфасовывал в полимерные пакеты-«гриппер», полимерной липкой лентой формировал свертки, которые, незаконно храня при себе, доставлял и размещал в различные скрытые от общего обзора людей места, организовывая, таким образом, временные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, фиксируя фотоизображения с указанием географических координат и краткого описания месторасположения «закладок» с наркотическими средствами в мобильный телефон, находящейся в его пользовании.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц, с участием ФИО1, при осуществлении общей незаконной деятельности использовали электронные информационно-телекоммуни-кационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями), приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств, приискании на интернет-площадках соучастников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «закладчиков», «курьеров», «оптовых курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы), конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность), бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе. 

Так, в неустановленный период времени до 14-00 часов 16 ноября 2023 года неустановленные лица, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в соответствии со взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели крупную партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, находящееся в нерасфасованном виде в одном полимерном свертке, разместили в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. Используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В указанный период времени ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, получив сведения от неустановленных лиц о месте нахождении наркотического средства в крупном размере и указания на его расфасовку и размещение указанного наркотического средства в тайники-«закладки», забрал из места-тайника, тем самым получил крупную партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, в нерасфасованном виде, находящееся в не менее одном полимерном свертке, которое незаконно храня при себе, доставил по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконного сбыта с помощью упаковочного материала, (полимерных пакетов-«гриппер», фрагментов полимерной липкой ленты), электронных весов произвел расфасовку крупной партии наркотического средства - 

<

данные изъяты>, определенными массами, а именно: в не менее 10 полимерных свертков, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты. Далее ФИО1, незаконно храня при себе не менее 10 полимерных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, доставил их к местам незаконного сбыта, где разместил для последующего незаконного сбыта в тайниках-закладках:

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>; 

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>; 

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>; 

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, 

<

адрес>;

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности, 

<

адрес>.

Фотоизображения местонахождений указанных тайников с наркотическим средством ФИО1 фиксировал в принадлежащий ему мобильный телефон фотоснимками местности, и, согласно ранее разработанной преступной схеме, передавал информацию о точном месторасположении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в виде текстового сообщения с кратким описанием, фотографией и географическими координатами в программном интернет-приложении 

<

данные изъяты> неустановленным лицам, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> действующим с ним группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В дальнейшем, в неустановленный период времени до 14-00 часов 16 ноября 2023 года согласно предварительному сговору, действуя совместно и согласовано, неустановленные лица, реализуя общий преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, в соответствии с отведенной каждому ролью, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели крупную партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, находящегося в нерасфасованном виде в одном полимерном свертке, который разместили в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном месте по 

<

адрес> и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес место нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В тот же период ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, получив сведения от неустановленных лиц о месте нахождении наркотического средства в крупном размере, забрал, из места-тайника в неустановленном месте по 

<

адрес>, тем самым получил крупную партию наркотического средства - 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, в нерасфасованном виде, находящееся в одном полимерном свертке, которое незаконно храня при себе, доставил по месту своего проживания по 

<

адрес>. С помощью упаковочного материала, (полимерных пакетов-«гриппер», фрагментов полимерной липкой ленты), электронных весов произвел расфасовку крупной партии наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, определенными массами в 45 полимерных свертков, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами (отрезками) полимерной липкой ленты, из которых 10 полимерных свертков поместил в 2 полимерных свертка (по не менее 5 свертков в каждый), дополнительно обмотав фрагментами полимерной липкой ленты, после чего все вышеуказанные полимерные свертки разместил при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 14-00 часов 16 ноября 2023 года ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в группе с неустановленными лицами по предварительному сговору, осуществляя единый преступный умысел, в целях размещения указанных наркотических средств в скрытых местах хранения - «закладках» суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, доставил их к местам незаконного сбыта, где разместил для последующего незаконного сбыта в тайниках-закладках:

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> на участке местности 

<

адрес>; 

- 1 полимерный сверток, внутри которого находилось не менее 5 полимерных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; 

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; 

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; 

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> 

<

адрес>;

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. 

Фотоизображения местонахождений указанных тайников с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал, в принадлежащий ему мобильный телефон, нанеся на фотоизображения указания географических координат, согласно ранее разработанной преступной схеме, для последующей передачи указанной информации в интернет-приложении 

<

данные изъяты> неустановленным лицам, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты> действующим с ним группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть расфасованного наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, находящееся в 35 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, ФИО1, осуществляя преступную деятельность с неустановленными лицами, согласно своей роли разместил при себе и незаконно хранил для последующего совместного сбыта в целях извлечения материальной прибыли.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, находящееся в не менее 35 полимерных свертках, из которых не менее 5 полимерных свертков, находилось в не менее 1 полимерном свертке, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от их единого умысла и желания обстоятельствам в связи с тем, что около 14-00 часов 16 ноября 2023 года у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, при этом извлекая руку из кармана своей одежды ФИО1 выронил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, на 

<

адрес>. 

После чего сотрудники полиции 16 ноября 2023 года в период времени с 16-00 до 16-15 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты.

Далее 16 ноября 2023 года в период времени с 17-15 до 18-10 часов в здании УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, находящееся в 29 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, и 5 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, помещенных в 1 полимерный сверток.

После чего сотрудниками полиции с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты: 

- 16 ноября 2023 года в период времени с 20-07 до 20-21 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты; 

- 16 ноября 2023 года в период времени с 20-26 до 20-40 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 16 ноября 2023 года в период времени с 20-45 до 20-58 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном, фрагментами полимерной липкой ленты;

- 16 ноября 2023 года в период времени с 21-04 до 21-15 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 16 ноября 2023 года в период времени с 21-20 до 21-31 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 16 ноября 2023 года в период времени с 21-34 до 21-45 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 16 ноября 2023 года в период времени с 21-57 до 22-10 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 16 ноября 2023 года в период времени с 22-19 до 22-32 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 16 ноября 2023 года в период времени с 22-48 до 23-00 часов в ходе обследования участка местности, у основания 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 16 ноября 2023 года в период времени с 23-04 до 23-15 часов в ходе обследования участка местности, 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты; 

- 17 ноября 2023 года в период времени с 01-09 до 01-23 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 17 ноября 2023 года в период времени с 01-33 до 01-45 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 5 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, помещенных в 1 полимерный сверток; 

- 17 ноября 2023 года в период времени с 01-53 до 02-07 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 17 ноября 2023 года в период времени с 02-14 до 02-27 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 17 ноября 2023 года в период времени с 02-31 до 02-43 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты;

- 17 ноября 2023 года в период времени с 02-46 до 02-58 часов в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес> наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанном фрагментами полимерной липкой ленты.

В ходе проведения обыска 17 ноября 2023 года в период времени с 14-50 до 15-15 часов по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с участием ФИО1 обнаружены и изъяты электронные весы, на поверхности которых в следовых количествах содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, превышающая 0,2 г, крупным размером является масса 

<

данные изъяты>, превышающая 1 г. 

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал и подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, об обстоятельствах совершения им преступных деяний за исключением показаний о получения им денежного вознаграждения за сбыт наркотических средств. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием адвоката следует, что в начале сентября 2023 года в социальной сети «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован как «

<

данные изъяты>», ему пришло сообщение от неизвестного лица с предложением работать наркокурьером.

В середине сентября 2023 года у него возникли финансовые трудности, поэтому он решил принять предложение неизвестного ему лица в социальной сети «

<

данные изъяты>» и устроиться на работу курьером наркотических средств. Он в своем телефоне прошел по ссылке указанной в сообщении и перешел в мессенджер «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты>», вошел в чат с неизвестным ему лицом, ник-нейм которого не помнит, ему дали ссылку на неизвестного пользователя мессенджера «

<

данные изъяты>», который проводил набор и обучение курьеров наркотических средств, данному пользователю он направил свое фото на фоне своего паспорта, как гарантию того, что он не обманет «интернет-магазин», это было одним из условий трудоустройства на работу, так как денег на внесение залога у него не было. 

В ходе переписки неизвестное ему лицо разъяснило, что необходимо будет забирать из тайника большую партию расфасованного наркотика, после чего организовывать тайники с наркотиком на территории 

<

адрес>, фотографировать места тайников-закладок, а фотографии с описанием и местом нахождения тайника отправлять «куратору». Также его ознакомили с правилами работы, мерами конспирации. Далее ему переслали ссылку на его «куратора», зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», от которого он будет получать адреса с местом нахождения тайника с большой партией наркотика и присылать тому фотографии с местами закладок.

С куратором «

<

данные изъяты>» он обсудил вопросы в каких районах делать «закладки», их количество, как самостоятельно расфасовывать наркотик. Для осуществления деятельности он купил весы, пакеты-«гриппер», изоленту. Через некоторое время куратор скинул ему фото с адресом тайника с наркотиком. Наркотик он забрал, принес домой, расфасовал на более мелкие партии и разместил по тайникам-«закладкам», а фотографии с местом нахождения тайников и описанием местности он отправил куратору. После куратор присылал ему адреса с небольшими партиями наркотика, около 2 – 3 грамм, которые он забирал, также приносил домой, фасовал на более мелкие партии, организовывал тайники с наркотиком, места которых фотографировал и отправлял «

<

данные изъяты>». В процессе работы он заслужил доверие и «куратор» стал давать ему большие партии наркотиков, весом от 50 до 100 граммов, которые он также фасовал у себя дома на более мелкие партии и организовывал «закладки» на улицах города. 

Заработную плату за свою работу он получал одним из видов криптовалюты «

<

данные изъяты>», которые «

<

данные изъяты>» переводил ему через приложение «

<

данные изъяты>», установленное на его телефоне, после чего он через интернет сайт по обмену «

<

данные изъяты>» сначала производил обмен, а после переводил денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту, а именно он получал 

<

данные изъяты> за одну организованную «закладку». 

Примерно 01 ноября 2023 года куратор выслал ему очередной адрес с местом нахождения тайника с большой партией наркотика, тайник находился в районе 

<

адрес>. По координатам он забрал из тайника сверток, в котором находился наркотик 

<

данные изъяты> дома расфасовывал наркотик на более мелкие партии для того, чтобы организовывать тайники. Последующие несколько дней с полученной им партии наркотика он организовывал тайники с наркотиком преимущественно 

<

адрес>. Все фотографии с данными местами он отправил «куратору», последние закладки он делал 12 ноября 2023 года.

13 ноября 2023 года куратор прислал ему новый адрес с местом, где находится крупная партия наркотика в районе 

<

адрес>, которую он забрал 14 ноября 2023 года, дома также расфасовал наркотик на более мелкие партии и стал организовывать тайники с наркотиком в разных районах 

<

адрес>.

16 ноября 2023 года в районе 

<

адрес>, где по указанию «куратора» он организовывал очередной тайник с наркотиком, к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документ удостоверяющий личность. Когда он полез в карман за документами, то у него из кармана выпал сверток с наркотиком. Его задержали, в дальнейшем с его участием и участием понятых провели обследование участка местности, в ходе которого изъяли выпавший у него из кармана сверток. В здание УМВД России по г. Магнитогорску в присутствии двух понятых в ходе его личного досмотра в левом кармане куртки было обнаружено 20 полимерных свертков и в заднем левом кармане штанов были обнаружены 10 полимерных свертков с наркотическим средством. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, так же изъяли сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ему, который был упакован вышеописанным способом, так же были обнаружены банковские карты банка «

<

данные изъяты>» на его имя и карта банка «

<

данные изъяты>» на его имя, которые также были изъяты и упакованы вышеописанным способом. 

Изъятые у него 30 свертков он планировал сбыть через «закладки», однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Далее по предложению сотрудников полиции он добровольно принял участие в ОРМ «Наведение справок» с использованием принадлежащего ему телефона, в ходе осмотра которого была обнаружена его переписка с куратором «

<

данные изъяты>» а также множество фотографий участков местности, где должны были находиться организованные им «закладки». 

Совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми на территории 

<

адрес> были обнаружены свертки с наркотиками с участков местности, которые были изъяты, во всех случаях он в присутствии понятых сообщал, что именно в тех местах, из которых изымались свертки, он организовывал «закладки» с целью их сбыта. 

Всего было изъято 16 свертков с наркотиком, а именно первые 10 изъятых свертков он 12 ноября 2023 года положил в те места, из которых они были изъяты, и фотографии данных мест он отправил «

<

данные изъяты>», 6 свертков, которые были изъяты последними, он положил в те места, из которых они были изъяты незадолго до задержания, фотографии данных мест он не успел отправить «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 245-250, т. 3 л.д. 12-15, 114-117).

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что он является инспектором ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску. 16 ноября 2023 года находясь на маршруте патрулирования совместно с ФИО12 и ФИО13, около 14-00 часов проезжая в районе 

<

адрес>, заметил мужчину, который увидев патрульный автомобиль стал вести себя подозрительно. После просьбы предъявить документы ФИО1 достал руки из карманов, при этом из кармана на землю выпал сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После чего они вызвали сотрудников ОНК УМВД России по г. Магнитогорску (т. 2 л.д. 217-220).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что он является оперуполномоченным ОНК. 16 ноября 2023 года около 14:10 часов он прибыл по адресу: 

<

адрес> где находился задержанный сотрудниками полиции по подозрению в незаконным обороте наркотических средств ФИО1 

В присутствии понятых на месте был изъят сверток с веществом внутри. ФИО1 доставили в здание УМВД России по г. Магнитогорску, где в ходе его личного досмотра в одежде были обнаружены свертки с веществом внутри, также у ФИО1 был изъят принадлежащий ему телефон. 

ФИО1 согласился принять участие в ОРМ «Наведение справок» с использованием изъятого у него телефона, о чем написал заявление. После чего с участием ФИО1 в телефоне последнего были обнаружены фотографии участков местности, а также переписка в приложении «

<

данные изъяты>

Далее ФИО1 согласился указать места «закладок» наркотического средства по указанным им адресам, были обследованы участки местностей, где в результате были обнаружены свертки с веществом внутри. Изъятые свертки были упакованы в конверты в присутствии понятых. Около тридцати мест расположения «закладок», указанных ФИО1, оказались пустыми. В ходе обыска по месту проживания ФИО1 были обнаружены электронные весы, полимерная липкая лента (т. 2 л.д. 230-234).

Кроме указанных выше показаний ФИО1, свидетелей ФИО14, ФИО11 виновность осужденного в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору в суд от 17 января 2023 года, по факту задержания ФИО1 и изъятия наркотических средств (т. 1 л.д. 99-102); 

- протоколом обследования 16 ноября 2023 года участка местности 

<

адрес>, где обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 108-111);

- заключением эксперта № 1069 согласно которому изъятое 16 ноября 2023 года в ходе обследования участка местности: 

<

адрес> порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты> которое отнесено к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 116-117);

- протоколом личного досмотра от 16 ноября 2023 года ФИО1, в ходе которого, в левом кармане куртки обнаружено 20 свертков с веществом внутри, сотовый телефон, в заднем левом кармане джинсов обнаружено 10 свертков с веществом внутри; в левом внутреннем кармане куртки обнаружены банковские карты (т.1 л.д.119-121);

- заключением эксперта № 1065 согласно которому, изъятое 16 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразные вещества из 10 полимерных свертков содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 

<

данные изъяты>. Порошкообразные вещества из 19 полимерных свертков содержат 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 

<

данные изъяты>. Порошкообразные вещества из 5 полимерных свертков содержат 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 128-130);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 16 ноября 2023 года, согласно которому у ФИО1 получен букальный эпителий с рук, срезы ногтевых пластин с рук (т. 1 л.д. 132);

- заключением эксперта № 1068, согласно которому на поверхности ватного диска, с помощью которого 16 ноября 2023 года были проведены смывы с ладонных поверхностей правой и левой рук ФИО1 и на срезах ногтевых пластин правой и левой рук ФИО1 в следовых количествах содержится 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 137-138);

- протоколами обследования от 16 ноября 2023 года с участием ФИО1, согласно которым обнаружены и изъяты полимерные свертки со следующих участков местности: 

<

адрес>; 

<

адрес> (т.1 л.д. 228-247, т. 2 л.д.1-30);

- заключением эксперта № 1067, согласно которому, порошкообразное вещество, изъятое 16 ноября 2023 года: в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу), в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты>. (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования участка 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования участка 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу), содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 36-38);

- протоколами обследования от 17 ноября 2023 года с участием ФИО1, согласно которым обнаружены и изъяты полимерные свертки со следующих участков местности: 

<

адрес> (т. 2 л.д.40-69);

- заключением эксперта № 1066, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 17 ноября 2023 года: в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу), в ходе обследования 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу); в ходе обследования 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> (при поступлении на экспертизу), содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам (т.2 л.д.74-75);

- протоколом обыска от 17 ноября 2023 года в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты весы, упаковочный материал для фасовки (т. 2 л.д. 97-105);

- заключением эксперта № 1070, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых по месту жительства ФИО1, в следовых количествах содержится 

<

данные изъяты> которое отнесено к наркотическим средствам (т. 2 л.д.111-112);

- протоколом осмотра предметов, в котором зафиксирован осмотр сейф-пакетов, полученных после проведения экспертиз, с последующим признанием вещественными доказательствами и приобщением к материалам дела (т. 2 л.д. 114 - 141, 143, 145, 147, 155, 157, 159);

- протоколом осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в котором имеется приложение «

<

данные изъяты>» централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет, где обнаружен зарегистрированный аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>. При просмотре установлено, что в приложении имеется окно диалогов с неустановленными лицами, использующими в данном приложении ник-нейм: 

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> Из содержания указанной переписки следует, что ФИО1 обсуждал с пользователем 

<

данные изъяты> деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Так же обнаружены фотографии участков местности, которые соответствуют тем местам, в которых 16 и 17 ноября 2023 года сотрудники полиции с участием ФИО1 на территории 

<

адрес> обнаружили и изъяли наркотические средства (т.2 л.д. 162-185, 186-208, 209-210).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям ст. 74 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности осужденного в совершении вмененных ему деяний.

Показания ФИО1, указанных выше свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ, дополняют друг друга, согласуются между собой и другими доказательствами по делу. Объективных сведений о том, что осужденный оговорил себя, а указанные свидетели были заинтересованы в даче показаний в отношении действий осужденного, равно как и существенных противоречий, ставящих их под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы о виновности ФИО1, не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия «Наведение справок», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» проведены в соответствии с положениями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а полученные в результате сведения закреплены путем производства соответствующих процессуальных действий. Изъятые вещества, предметы были осмотрены и приобщены к уголовному делу как вещественные доказательства, по поводу них допрошены свидетели, осужденный, изъятые вещества исследованы экспертным путем с предоставлением справок, заключений.

Личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическими средствами, произведен с участием понятых, соответствует требованиям закона и является допустимым доказательством.

Приведенные по уголовному делу исследования экспертов изъятых наркотических средств и иных предметов соответствуют требованиям Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» и статьи 204 УПК РФ. Определение вида и размера изъятого наркотического средства сомнений не вызывает. 

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для квалификации указанных выше преступных действий ФИО1 в целом как единого продолжаемого преступления не имеется по следующим основаниям. 

Как следует из установленных обстоятельств дела, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, желая незаконно сбыть наркотические средства массой 

<

данные изъяты>, разместил их в 10 тайниках-закладках, что свидетельствует о направленности его умысла на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые должны были приобрести наркотики через различные тайники-закладки при различных обстоятельствах. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями ФИО1, а также сведениями, полученными из его мобильного телефона, о том, что часть фотографий с указанными местами тайников-закладок наркотических средств, их координаты ФИО1 направил своему «куратору» посредством интернет приложения. 

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений. 

Что касается самостоятельной квалификации действий ФИО1 в отношении наркотических средств суммарной массой 

<

данные изъяты> (изъятых у него на месте задержания и в ходе личного досмотра в отделе полиции), то они верно квалифицированы органом предварительного следствия как единое преступление, поскольку из обстоятельств дела и показаний ФИО1 следует, что данную массу наркотических средств он намеревался сбыть в последующем отдельно. 

Суд апелляционной инстанции с учётом установленных обстоятельств дела, требований ст. 252, ч. 1 ст. 389.24 УПК РФ соглашается с квалификацией стороной обвинения действий ФИО1 как единого преступления в отношении наркотических средств суммарной массой 

<

данные изъяты> изъятых 17 ноября 2023 года в ходе обследования участков местности. Доводов об ухудшении положения виновного в данной части обвинения в апелляционном представлении не содержится.

Таким образом, действия ФИО1 суд апелляционной инстанции квалифицирует как:

- десять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массой: 

<

данные изъяты>), то есть покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ (в отношении наркотических средств суммарной массой 

<

данные изъяты>), то есть покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из обстоятельств дела и показаний ФИО1 однозначно следует, что он из корыстных побуждений вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами через мобильные приложения с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направленный на незаконный сбыт наркотических средств. После чего осуществлял с неустановленными лицами конкретные согласованные действия, направленные на сбыт наркотических средств. 

Показания ФИО1 о том, что фотоизображения местонахождений тайников с наркотическими средствами, суммарной массой 

<

данные изъяты>, он посредством своего мобильного телефона зафиксировал и информацию об этом передал неустановленному лицу под ник-нейм 

<

данные изъяты> а фотоизображения местонахождений тайников с наркотическими средствами, суммарной массой 

<

данные изъяты>, приготовил для передачи неустановленному лицу с целью последующего сбыта, объективно подтверждаются перепиской ФИО1, полученной при осмотре его мобильного телефона.

Вместе с тем суд апелляционной инстанции считает необходимым исключить из описания обвинения ФИО1 указание о том, что он получал денежное вознаграждение за сбыт наркотических средств, поскольку в судебном заседании ФИО1 свои показания об этом, данные им на предварительном следствии, не подтвердил, а иных доказательств в данной части не имеется.

При назначении осужденному ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание осужденного ФИО1, суд учитывает по каждому из преступлений: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, глубокое раскаяние в содеянном, принесение искренних извинений обществу и государству за содеянное, в том числе в виде добровольного пожертвования денежных средств в благотворительный фонд «ЗаЩИТа» на нужды участников Специальной военной операции, содействие ОУР ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску в проведении оперативно-розыскных мероприятий по розыску лиц безвестно пропавших, идентификации личностей неопознанных трупов, розыску скрывшихся преступников, молодой возраст, отсутствие судимости и привлечений к административной ответственности, совершение преступления впервые, ситуация в семье родителей ФИО1, а именно тяжелое заболевание младшей сестры и его желание помочь семье в лечении ребенка материально.

Также суд учитывает характеризующий материал в отношении ФИО2

С учётом установленных обстоятельств суд назначает ФИО1 за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания будет отвечать целям и задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Размер наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений суд определяет с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. С учётом обстоятельств дела, материального положения виновного суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа.

Вопреки доводам апелляционной жалобы осужденного, с учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УК РФ вещественные доказательства: наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой: 0

<

данные изъяты> (с учетом израсходованной массы экспертом), содержащееся в сейф-пакетах № 64175461, № 47261281, № 50615281, № 64175464, подлежат хранению в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области до принятия итогового судебного решения по выделенным уголовным делам № 12301750002000381, № 42401750002000021 (т. 3 л.д. 149, 151). 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: смывы и срезы ногтевых пластик с рук ФИО3, упакованные с сейф-пакет № 47261248, буккальные эпителии, упакованные в бумажном пакете, электронные весы со следовыми количествами наркотического средства, упакованные в сейф-пакет № 64175465, моток ленты скотч серого цвета диаметром 10х9 см. моток ленты скотч черного цвета диаметром 3х5 см., упакованные в полимерный пакет, банковские карты 

<

данные изъяты> номер №, 

<

данные изъяты> с номером №, 

<

данные изъяты> с номером № подлежат уничтожению.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ сотовый (мобильный) телефон «

<

данные изъяты>» имей код № с сим-картой, изъятый у ФИО1, и который он использовал для совершения указанных выше преступлений, подлежит принудительному безвозмездному изъятью и обращению в собственность государства.

Руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 389.20 и ч. 2 ст. 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

п р и г о в о р и л:

приговор Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 14 марта 2024 года в отношении ФИО1 отменить. 

ФИО1 признать виновным в совершении:

- десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массой: 

<

данные изъяты>);

- двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств суммарной массой 

<

данные изъяты>) 

и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массой: 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев за каждое из десяти преступлений;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств суммарной массой 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев за каждое из двух преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 03 июня 2024 года. 

Время содержания ФИО1 под стражей с 16 ноября 2023 года до 03 июня 2024 года на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области:

- наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, содержащихся в сейф-пакетах № 64175461, № 47261281, №50615281, №64175464, хранить в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области до принятия итогового судебного решения по выделенным уголовным делам № 12301750002000381, № 42401750002000021; 

- смывы и срезы ногтевых пластик с рук ФИО3 упакованные с сейф-пакет № 47261248, буккальные эпителии, упакованные в бумажном пакете, электронные весы со следовыми количествами наркотического средства, упакованные в сейф-пакет № 64175465, моток ленты скотч серого цвета диаметром 10х9 см. моток ленты скотч черного цвета диаметром 3х5 см., упакованные в полимерный пакет, банковские карты 

<

данные изъяты> номер №, 

<

данные изъяты> с номером №, 

<

данные изъяты> с номером № - уничтожить; 

- сотовый (мобильный) телефон «

<

данные изъяты>» имей код № с сим-картой на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Решение суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, с соблюдением требований ст. 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ. 

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий 

Судьи: